b) Dios produce todas las cosas en cuanto son entes a partir de la nada, y esto es crear (*ex nihilo producere, producere res in esse ex nihilo*). Es una clara consecuencia de lo anterior. Todo *ens* es producido por Dios. Luego Dios no necesita de una materia previa para

<sup>2</sup> ID., *S. Th.*, I, q. 44, a. 1c: "Necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum: sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est"; *De Pot.*, q. 3, a. 5c: "Illud quod est per alterum, reducitur sicut in causam ad illud quod est per se. Unde si esset unus calor per se existens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum, quae per modum participationis calorem habent. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse: quod ex hoc probatur, quia oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis".

<sup>3</sup> ID., *Comp. Theol.*, c. 72, n. 125: "Totum autem esse rerum dependet a Deo".

producir los entes. Ningún agente presupone para su acción lo que produce con su acción, sino sólo aquello que no puede producir con su acción. Ahora bien, es necesario que la materia sea producida por la acción de Dios, pues todo lo que de algún modo es, es producido por Dios, y la materia prima de algún modo es, porque es *ens* en potencia. Pero si Dios no necesita previamente de la materia para su acción, será propio de El producir las cosas en el ser *ex nihilo*. Y esto es crear. "No sólo no es imposible que Dios cree algo, sino que es necesario afirmar que todas las cosas son creadas por Dios. Todo el que hace algo a partir de algo, aquello de que lo hace se presupone a su acción, y no es producido por esa misma acción. Así, el artífice obra a partir de las cosas naturales, como la madera y el bronce, que no son causadas por la acción del arte, sino por la acción de la naturaleza. Pero también la misma naturaleza causa las cosas naturales en cuanto a la forma, pero presupone la materia. Si Dios no obrase sino a partir de algo presupuesto, se seguiría que eso presupuesto no sería causado por El. Pero nada puede ser en los entes que no sea por Dios, que es causa universal de todo el ser. Luego es necesario afirmar que Dios produce las cosas en el ser a partir de la nada"<sup>4</sup>.

c). Crear es propio sólo de Dios. Sólo Dios puede causar el ser absolutamente. "Es necesario que los efectos más universales se reduzcan a causas más universales y primeras. Ahora bien, entre todos los efectos, el más universal es el mismo ser. Luego es preciso que sea el efecto propio de la causa primera y universalísima, que es Dios (...). Pero producir el ser absolutamente, no en cuanto es éste o tal, pertenece a la razón de crear. Luego es evidente que la creación es la acción propia del mismo Dios"<sup>5</sup>. Es propio sólo del agente primero

<sup>4</sup> ID., *S.Th.*, I, q. 45, a. 2c: "Non solum non est impossibile a Deo aliquid creari, sed necesse est ponere a Deo omnia creata esse, ut ex praemissis habetur. Quicumque enim facit aliquid ex aliquo, illud ex quo facit praesupponitur actioni eius, et non producitur per ipsam actionem: sicut artifex operatur ex rebus naturalibus, ut ex ligno et aere, quae per artis actionem non causantur, sed causantur per actionem naturae. Sed et ipsa natura causat res naturales quantum ad formam, sed praesupponit materiam. Si ergo Deus non ageret nisi ex aliquo praesupposito, sequeretur quod illud praesuppositum non esset causatum ab ipso. Ostensum est autem supra quod nihil potest esse in entibus quod non sit a Deo, qui est causa universalis totius esse. Unde necesse est dicere quod Deus ex nihilo res in esse producit".

<sup>5</sup> ID., *S.Th.*, I, q. 45, a. 5c: "Oportet enim universaliores effectus in universaliores et priores causas reducere. Inter omnes autem effectus, universalissimum est ipsum esse. Unde oportet quod sit proprius effectus primae et universalissimae causae, quae est

obrar sin nada presupuesto, mientras que los agentes segundos siempre obran a partir de algo preexistente que les viene del agente primero. Pero aquello que obra a partir de algo presupuesto, obra transmutando. Por eso, sólo Dios obra por creación, y los demás agentes por transmutación<sup>6</sup>.

En suma: decir que Dios es Causa Primera de todas las cosas equivale a afirmar que Dios produce todas las cosas en el ser, esto es, en cuanto que *son* absolutamente (*simpliciter*). En el nivel trascendental del ser, la causa única y de todo es Dios. Y Dios causa dando el acto de ser, que es el efecto propio de Dios. Y como el ser es lo primero entre todo (*hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum*), Dios causa creando, esto es, produciendo *ex nihilo*. Por tanto, todas las cosas son creadas por Dios. Ahora bien, afirmar que Dios es causa única en el orden trascendental del ser, ¿significa negar la causalidad propia de las criaturas? Es lo que vamos a ver en el siguiente apartado.